
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Politiche di conciliazione dei tempi di vita con i tempi lavorativi relative 
ai Piani Territoriali 2020-2023 (D.G.R. n. XI/2398/2019 e Decreto D.G. 
Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 486/2020): 
Approvazione Piano Territoriale di conciliazione 2020-2023,
approvazione graduatoria dei progetti presentati dalle Alleanze locali e
schema di convenzione. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 241  del 28/05/2020



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- la D.G.R. n. XI/2398 del 11.11.2019 “Politiche di conciliazione dei tempi di vita 

con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei piani 
territoriali 2020-2023”;

- il Decreto della D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 
486 del 17.01.2020 “Attuazione D.G.R. XI/2398/2019 – Indicazioni per il 
finanziamento e la gestione degli interventi previsti dai piani territoriali di 
conciliazione vita-lavoro 2020-2023 e impegno e contestuale liquidazione parziale 
a favore delle ATS lombarde”;

Rilevato che Regione Lombardia con tali provvedimenti ha ritenuto di:
- dare continuità alle Reti territoriali di conciliazione e alle Alleanze locali, 

promuovendo un sistema volto alla valorizzazione delle politiche territoriali di 
conciliazione dei tempi di vita e lavorativi con le esigenze familiari e delle reti che 
offrono servizi di welfare;

- sviluppare ulteriormente la partnership tra Enti Pubblici, Enti Privati e altre reti 
sociali del territorio;

- ridefinire la programmazione in un arco temporale triennale (giugno 2020 -
maggio 2023);

- definire indicazioni per l’elaborazione dei Piani territoriali di conciliazione e per il 
finanziamento e la gestione degli interventi previsti;

Visto il Decreto D.G. n. 112 del 27.02.2020 con il quale ATS Brescia ha:
- recepito la D.G.R. n. XI/2398 del 11.11.2019 e il Decreto della D.G. Politiche per 

la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 486 del 17.01.2020 per gli 
adempimenti conseguenti all'attuazione del Piano regionale di conciliazione e 
l'applicazione delle Linee guida per la definizione dei Piani Territoriali 2020-2023;

- preso atto del “Documento di Indirizzo Territoriale sulla Conciliazione”;
- approvato l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la presentazione di 

proposte progettuali da parte delle Alleanze Locali;
- preso atto dell'assegnazione all'ATS di Brescia delle risorse per la realizzazione 

del Piano Territoriale di Conciliazione 2020-2023;
Rilevato che le Alleanze locali tramite ciascun capofila, in linea con quanto stabilito 
dalla D.G.R. n. XI/2398/2019, hanno presentato ad ATS, entro i termini previsti, n. 3
proposte progettuali di seguito esplicitate:
- “Tra famiglia e lavoro 2020-2023” – Comune di Montichiari;
- “O.A.S.I. possibili di Conciliazione – Organizzazioni ed Ambiti in Sinergia ed 

Insieme per la Conciliazione” – Comune di Palazzolo sull’Oglio;
- “Brescia Concilia 2020-2023” – Comune di Brescia;
Preso atto che la Commissione ristretta del Comitato di Programmazione, Valutazione 
e Monitoraggio, la cui composizione è stata aggiornata con Decreto D.G. n. 112 del 
27.02.2020, in osservanza a quanto previsto dalle disposizioni regionali, ha ritenuto 
ammissibili i n. 3 progetti presentati, e ha proceduto alle relative valutazioni, 
formulando la graduatoria così come riportato nel verbale del 28.04.2020, agli atti
(Rep. n. 688/2020);
Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria formulata, con l’indicazione del 
finanziamento regionale assegnato per ciascun progetto, come specificato nella 
tabella (allegato “A” composto da n. 1 pagina), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
Considerato che in data 15.05.2020 sono stati condivisi con il Comitato di 
Programmazione, Valutazione e Monitoraggio i contenuti del Piano Territoriale di 
conciliazione 2020-2023 (allegato “B” composto da n. 82 pagine) parte integrante e 



_________________________________________________________________

sostanziale del presente provvedimento, integrato con i tre progetti presentati dalle 
Alleanze locali e che comprende, tra l’altro, una Azione di Sistema, in capo ad ATS, 
come da verbale agli atti (Rep. n. 695/2020);
Precisato che con D.G.R. n. XI/4978 del 27.04.2020 Regione Lombardia, a causa 
delle difficoltà segnalate dai partenariati territoriali a presentare le proposte 
progettuali nel termine inizialmente previsto, ha ritenuto di prorogare la scadenza 
della presentazione del Piano Territoriale di conciliazione al 01.06.2020;
Preso atto che le risorse complessivamente disponibili per il triennio 2020-2023, 
sono pari a € 324.501,00, così ripartite:

€ 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze 
locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2020;
€ 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze 
locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2021;
€ 115.893,00, di cui € 92.714,40 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze 
locali ed € 23.178,60 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2022;

e che eventuali residui derivanti dalle somme assegnate ai sensi della D.G.R. n.
XI/1017/2018 per la realizzazione del Piano Territoriale di conciliazione proroga 
2019, integreranno la dotazione finanziaria relativa alla programmazione 2020-2023;
Rilevato che, con Decreto della D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari 
Opportunità n. 486 del 17.01.2020, è stata liquidata la quota relativa all’annualità 
2020;
Evidenziato che ATS procederà all’erogazione dei contributi assegnati, a seguito della 
validazione regionale, e successivamente alla sottoscrizione della convenzione, 
secondo lo schema predisposto (allegato “C” composto da n. 4 pagine), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Dato atto che le risorse relative a ciascuna annualità verranno erogate alle Alleanze
di Conciliazione con la seguente tempistica: 

- 20% entro 60 giorni dal ricevimento da parte di ATS Brescia della 
comunicazione di avvio del progetto e di inizio attività inviata dal soggetto 
capofila dell’Alleanza locale; 

- 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione attestante l’utilizzo 
delle risorse erogate all’avvio del progetto, previa verifica delle attività svolte 
e dei risultati raggiunti;

- 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione attestante l’utilizzo 
della seconda tranche previa verifica delle attività svolte e dei risultati 
raggiunti;

- il 20% a saldo, alla conclusione del progetto, previa verifica della 
rendicontazione dei risultati finali raggiunti e dei costi complessivi sostenuti, 
corredata da relazione dettagliata sulle attività e dalla documentazione 
attestante le spese effettivamente sostenute, relative al costo complessivo del 
progetto, comprensivo dei finanziamenti propri e dei partner, e comunque 
entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione finale;

Ritenuto di demandare al Servizio Risorse Economico-Finanziarie l’erogazione delle 
quote relative al finanziamento dell’annualità 2020 nelle summenzionate modalità e 
previa comunicazione da parte dell’articolazione competente;
Stabilito di procedere al monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento, 
affinché venga rispettato quanto indicato dalla D.G.R. n. XI/2398/2019;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento PIPSS, Ing. Luca Chinotti, che 
attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



_________________________________________________________________

Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di ammettere i progetti presentati e di approvare la graduatoria dei progetti 
ammessi al finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/2398/2019 e al Decreto n. 
486/2020 della D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, 
riportati nella tabella (allegato “A” composto da n. 1 pagina), parte sostanziale e 
integrante del presente provvedimento;

b) di approvare il Piano Territoriale di conciliazione 2020 - 2023 (allegato “B”
composto da n. 82 pagine), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

c) di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con i soggetti beneficiari 
del contributo regionale, (allegato “C” composto da n. 4 pagine), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

d) di demandare al Servizio Risorse Economico-Finanziarie l’erogazione delle quote 
relative al finanziamento dell’annualità 2020 nelle modalità in premessa riportate 
e previa comunicazione da parte dell’articolazione competente;

e) di dare atto che le risorse complessivamente disponibili per il triennio 2020-2023,
pari a € 324.501,00, sono così ripartite:

€ 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle 
Alleanze locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2020;
€ 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle 
Alleanze locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2021;
€ 115.893,00, di cui € 92.714,40 per il finanziamento dei progetti delle 
Alleanze locali ed € 23.178,60 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2022;

f) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è pari a                
€ 83.443,20 e trova registrazione al conto “S.A - Trasferimenti contributi 
regionali Socio Assistenziali” cod. 4307430 nel Bilancio socioassistenziale anno 
2020;

g) che il finanziamento assegnato a questa ATS sarà gestito con il cod. PROG.P48 e 
trova registrazione al conto “Altri contributi regionali” cod. 7702420:

nel Bilancio Economico per l’anno 2020/Gestione Servizi Socio Assistenziali di 
questa Agenzia per la quota € 104.304,00, anno 2020;
nel Bilancio Economico per l’anno 2021/Gestione Servizi Socio Assistenziali di 
questa Agenzia per la quota € 104.304,00, anno 2021;
nel Bilancio Economico per l’anno 2022/Gestione Servizi Socio Assistenziali di 
questa Agenzia per la quota € 115.893,00, anno 2022;

h) di prendere atto che eventuali residui derivanti dalle somme assegnate ai sensi 
della D.G.R. n. XI/1017/2018 per la realizzazione del Piano Territoriale di 
conciliazione proroga 2019, integreranno la dotazione finanziaria relativa alla 
programmazione 2020-2023;

i) di stabilire che l’assetto competente procederà al monitoraggio dei costi derivanti 
dal presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato nella 
D.G.R. n. XI/2398/2019;

j) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Direzione 
Sociosanitaria alla D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità;

k) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 



_________________________________________________________________

contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

l) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

m) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo



A
lle

ga
to

 A

C
o

st
o

 T
o

t.
 

P
ro

g
et

to
C

o
n

tr
ib

u
to

 
ri

ch
ie

st
o

C
o

fi
n

an
zi

am
en

to

%
C

o
fi

n
an

z.
 

m
in

im
o

 
3

0
%

S
ch

ed
a 

P
ro

g
et

to

D
ic

h
. 

S
o

st
. 

d
i 

at
to

 d
i 

n
o

to
ri

et
à 

re
la

ti
v.

 
ag

li
 o

b
b

li
g

i 
d

i 
tr

ac
ci

ab
il

it
à 

d
ei

 f
lu

ss
i 

fi
n

an
zi

ar
i

D
o

m
an

d
a 

d
i 

co
n

tr
ib

u
to

P
u

n
te

g
g

io
 

O
tt

en
u

to

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

as
se

g
n

at
o

2
0

2
0

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

as
se

g
n

at
o

2
0

2
1

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

as
se

g
n

at
o

2
0

2
2

P
ri

m
o

 
A

cc
o

n
to

 -
 

q
u

o
ta

 2
0

%
 

fi
n

an
zi

am
en

t
o

 a
n

n
o

 2
0

2
0

S
ec

o
n

d
o

 
A

cc
o

n
to

 -
 

q
u

o
ta

 3
0

%
 

fi
n

an
zi

am
en

to
 

an
n

o
 2

0
2

0

Te
rz

o
 A

cc
o

n
to

 -
 

q
u

o
ta

 3
0

%
 

fi
n

an
zi

am
en

to
 

an
n

o
 2

0
2

0

S
al

d
o

 -
 q

u
o

ta
 

2
0

%
 

fi
n

an
zi

am
en

to
 

an
n

o
 2

0
2

0

1
B
re

sc
ia

 c
on

ci
lia

 2
02

0-
20

23
C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
12

8.
53

3,
60

€
86

.5
33

,6
0

€
42

.0
00

,0
0

€
30

%
si

si
si

50
/5

0
27

.8
14

,4
0

€
27

.8
14

,4
0

€
30

.9
04

,8
0

€
5.

56
2,

88
€

8.
34

4,
32

€
8.

34
4,

32
€

5.
56

2,
88

€

2
Tr

a 
Fa

m
ig

lia
 e

 L
av

or
o 

20
20

-2
02

3
C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
17

8.
51

3,
64

€
86

.5
33

,6
0

€
91

.9
80

,0
4

€
30

%
si

si
si

46
/5

0
27

.8
14

,4
0

€
27

.8
14

,4
0

€
30

.9
04

,8
0

€
5.

56
2,

88
€

8.
34

4,
32

€
8.

34
4,

32
€

5.
56

2,
88

€

3

O
.A

.S
.I

. 
po

ss
ib

ili
 d

i 
co

nc
ili

az
io

ne
 -

 
O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
e 

Am
bi

ti 
in

 S
in

er
gi

a 
e 

In
si

em
e 

pe
r 

la
 c

on
ci

lia
zi

on
e

C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

 
su

ll'
O

gl
io

14
1.

03
3,

60
€

86
.5

33
,6

0
€

54
.5

00
,0

0
€

30
%

si
si

si
45

/5
0

27
.8

14
,4

0
€

27
.8

14
,4

0
€

30
.9

04
,8

0
€

5.
56

2,
88

€
8.

34
4,

32
€

8.
34

4,
32

€
5.

56
2,

88
€

8
3

.4
4

3
,2

0
€

83
.4

43
,2

0
€

92
.7

14
,4

0
€

1
6

.6
8

8
,6

4
€

2
5

.0
3

2
,9

6
€

2
5

.0
3

2
,9

6
€

1
6

.6
8

8
,6

4
€

P
ro

g
et

ti
 d

el
le

 A
lle

an
ze

 lo
ca

li

D
.G

.R
. 

n.
 X

I/
23

98
 d

el
 1

1.
11

.2
01

9 
- 

D
ec

re
to

 D
G

 n
. 

11
2 

de
l 2

7.
02

.2
02

0

G
ra

du
at

or
ia

 P
ro

ge
tt

i p
re

se
nt

at
i e

 a
m

m
es

si
 a

l f
in

an
zi

am
en

to

Ti
to

lo
 p

ro
g

et
to

 E
n

te
 C

ap
o

fi
la

 
N

Q
u

ad
ro

 f
in

an
zi

ar
io

 
A

ll
eg

at
i 

al
la

 d
o

m
an

d
a

TO
TA

LE





 



1  



2  



3  

                          



4  



5  



6  



7  

• 
• 
• 
• 

 
 

 
 
 
 

 



8  

 
 
 
 

 
 
 



9  

 

 

 

 



10  

 

- 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



11  

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 



12  

 

 

 

 

 



13  

 

 

 

 



14  

- 

- 

 



15  

 
 

 

 

 

 

¬ 

¬ 

¬ 

 

 

 



16  

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



17  

 

 

 
 
 

 
 

 



18  

- 
- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 

- 

- 

- 



19  



20  

 

 

 



21  

NOME DELL’ENTE TIPOLOGIA REFERENTE 

Ambito territoriale n. 1 Brescia Ambiti territoriali Silvia Bonizzoni sbonizzoni@comune.brescia.it 
030 297 7621 

Ambito territoriale n. 3 Brescia est Ambiti territoriali Angelo Linetti 
info@pdzbsest.it - 030 2794095 

Ambito territoriale n. 4 Valle Trompia Ambiti territoriali 

Silvana Simoni 
responsabileservizisociali@civitas.valletrompia.
it  
-030 8913536 

A.G.B. Srl privato  prof 
piccolo impresa (1) 

Firmo Franco - agb@agbsrl.it 
030 358 2081 

Andropolis Ambiente S.C.S. Onlus privato no profit (1) 
Giulia Corsini – 
giulia.corsini@andropo
lis.it  

 030 5780136 – 

APINDUSTRIA ASSOCIAZIONE PER
L'IMPRESA 

associazioni 
datoriali (1) 

Enea Filippini - 
e.filippini@apindustria.bs.it e p.c. 
servizi@apindustria.bs.it – 030 23076 

APISERVIZI SRL UNIPERSONALE A 
SOCIO UNICO 

privato profit - micro 
impresa (1) 

Enea Filippini - 
e.filippini@apindustria.bs.it e p.c. 
servizi@apindustria.bs.it – 030 23076 

ARTICOLOUNO SCS ONLUS privato no profit (2) 
Stefania Lottieri - 
risorseumane@cooperativalarete.it - 
030 3772201 

Associazione Comunità Mamrè Onlus privato no profit (3) 
Nadia Mazzucchelli (Cioli Tecla, 
Schioppetti Assunta) 
segreteria@mamre.it - 030 9829239 

ASSOCOOP Società Cooperativa associazioni 
datoriali (2) 

Cristina Dusi - cdusi@confcooperative.it 
030 3742244 

ASSOCOOP Srl 
privato profit - 
micro 
impresa (2) 

Cristina Dusi - cdusi@confcooperative.it 
030 3742244 

ASST degli Spedali Civili di Brescia ente pubblico (1) 

Albini Rosa Elena - 
segreteria.monfarm@asst- 030 
9963304 – sempre p.c. a 
direttore.generale@asst-spedalicivili.it 

Azienda Speciale "Evaristo Almici" 
azienda speciale 
per i 
servizi alla persona 

Giorgi Roberta - direzione@ealmici.it - 
030 2791408 

Azienda Speciale Consortile Brescia 
Est 

azienda speciale 
per i 
servizi alla persona 
(1) 

Linetti Angelo - info@pdzbsest.it - 030 
2794095 

BRESCIA Infrastrutture srl privato profit - 
piccola impresa (2) 

Bazzani Francesca - 
info@bresciainfrastrutture.it - 030 
3061056 

Cantiere del Sole Società 
Cooperativa Sociale a R.L. privato no profit (4) 

Silvia Frizza (Barozzi Barbara) 
frizza.silvia@cauto.it - 
segreteriauffici@cauto.it -030 3690311 

Cauto Cantiere Autolimitazione 
Società Cooperativa Sociale a R.L. privato no profit (5) 

Silvia Frizza (Barozzi Barbara) 
frizza.silvia@cauto.it - 
segreteriauffici@cauto.it -030 3690311 

Centro Libri Srl privato profit - 
piccola impresa 

Angelo Gazzaretti - angelo@centrolibri.it – 
(329 48 77641) 
030 3539292 

Cerro Torre Società Cooperativa 
Sociale Onlus privato no profit (6) 

ufficio.personale@cerrotorre.it; 
paolo.poli@cerrotorre.it – 030 3582490 



22  

CENTRO FORMATIVO PROVINCIALE 
G. 
ZANARDELLI – Sede di Brescia 

azienda speciale 
della 
Provincia di Brescia 
(2) 

Ilaria Fumagalli - 030 3848588 - 
innovazione@cfpzanardelli.it 

CNA Brescia associazioni 
datoriali (3) Mauro Savoldi - sviluppo@cnabrescia.it 

- 030 3519511 - 335/5869649 CNA Servizi 
privato profit - 
piccola 
impresa (3) 

CNH INDUSTRIAL - IVECO SPA privato profit - 
grande impresa 

Alex Aceti alex.aceti@cnhind.com 
Oriana Bertoli 
oriana.bertoli@cnhind.com 

CONAST Società Cooperativa 
privato profit - 
piccola 
impresa (4) 

Paolo Foglietti - info@conast.it - 
030/3774422 int. 322 

Confcooperative Brescia associazioni 
datoriali (4) 

Cristina Dusi - cdusi@confcooperative.it 
- 030 3742244 

Consorzio Cantieraperto Soc. Coop. 
Sociale Onlus privato no profit (7) 

Silvia Frizza (Barozzi Barbara) 
frizza.silvia@cauto.it - 
segreteriauffici@cauto.it -030 3690311 

Consorzio Koinon Società 
Cooperativa Sociale privato no profit (8) 

Cristina Dusi - 
cdusi@confcooperative.brescia.it - 030 
3742244 

Consorzio Valli Società Cooperativa 
Sociale privato no profit (9) 

Cinzia Belleri - 3465409875 
amministrazione@consorziovalli.org - 
030 8916666 

COOP Lombardia Società 
Cooperativa 

privato profit - 
media impresa (1) 

Anna Di Silvestro 
anna.disilvestro@lombardia.coop.it - 
tel. 02.89593.210 

C.V.L. Caldera Virginio Lumezzane 
SCS Onlus 

privato no profit 
(10) 

Luisa Agostina Bugatti - 
amministrazione@cooperativacvl.it – 
342 0750272 – 030 872924 

Cotton Sound Srl 
privato profit - 
piccola 
impresa 

Piccoli Carlo - carlo@cottonsound.it - 
030 9748988 

Ecopolis Coop. Sociale Onlus privato no profit 
Nicola Sandrini (Direttore e Presidente) 
info@coopecopolis.it – p.c. 
n.sandrini@coopecopolis.it – 030 2757641 

Eco Therm Srl privato profit - 
piccola impresa (5) 

Dioni Giovanni - 
giovanni.dioni@ecotherm.it – 030 
3581800 

Educo - Educazione in corso Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

privato no profit 
(11) 

Francesco Pagliarini 
francesco.pagliarini@educobrescia.it - 
030 2807576 int. 5 

ELEFANTI VOLANTI SCS ONLUS privato no profit 
(12) 

Paolo Gavezzoli – 
paolo.gavezzoli@elefantivolanti.it 030 
6591725 

Ethos SRL privato profit - 
piccola impresa (6) 

Gazzorelli Daniele – 
d.gazzorelli@ethosgroup.it – 335 
7842917 

Fer-Par Srl privato profit - 
media impresa (2) 

Francesca Rubes 
francesca.rubes@it.feralpigroup.com - 
030 99961 

Fo.B.A.P. Onlus privato no profit Filippo Perrini- perrinif@fobap.it; 
fobaponlus@fobap.it - 347 9487638 

Fondazione Brescia Musei privato no profit 
(13) 

Uberti Francesca - 
segreteria@bresciamusei.com – 030 
2400640 



23  

Fondazione Casa di Dio Onlus privato no profit (14)
Luca Grazioli - urp@casadidio.eu; 
luca.grazioli@casadidio.eu – 030 
4099383 

Fondazione Casa di Industria Onlus privato no profit (15)
Romano Elena - 
ufficio.segreteria@fondazionecasaindustria.it - 
030 3772713 

Fondazione Poliambulanza - Istituto 
Ospedaliero 

privato profit - 
grande impresa (1) 

Laura Nava laura.nava@poliambulanza.it – 
Daniela Conti 
daniela.conti@poliambulanza.it - 
030-3515362 

Fraternità Giovani Impresa Sociale 
scs Onlus privato no profit (16)

Laura Cingia (Ufficio personale) 
030.7282735 - Cell. 342.9539781 – 
laura.cingia@fraternita.coop; 
giovani@fraternita.coop 

Fraternità Impronta Scs Onlus privato no profit (17)

Matteo Fiori 
matteo.fiori@fraternita.cop -
impronta@fraternita.coop – 
3495758263 - 030 7282710 

Fraternità Sistemi Impresa Sociale SCS 
Onlus privato no profit (18)

Facchinetti Glenda - 
glenda.facchinetti@fraternita.it - 
protocollo@fraternita.it - 0308359-415 
-416 -464 -445 

GAIA 
Onlus 

Societ
à 

Cooperati
va 

Social
e privato no profit (19)

Morena Galiazzo - gaia@cooplume.it; 
amministrazione@cooplume.it - 
030.8925334  

Il Calabrone SCS Onlus privato no profit (20)
Bertoni Cati - 
amministrazione@ilcalabrone.org – 030 
2000035 

Il Gabbiano 
Sociale Onlus 

Societ
à 

Cooperati
va privato no profit (21)

Rossini Annalisa (Affari generali e 
societari) - info@ilgabbiano.it; 
annalisa.rossini@ilgabbiano.it – 030 
9930282 - 345.7145181 

Il Mosaico Società Cooperativa 
Sociale Onlus privato no profit (22)

Saiani Ivo - 
direzione@coopmosaicom.com - 346 18 
25226 - 030 829690. 

Il Telaio Cooperativa Culturale 
Artistica e Teatrale Società 
Cooperativa a R.L. 

privato no profit (23)
Maria Rauzi - 
maria.telaio@teatrotelaio.191.it – 030 
46535 

Immobiliare Fiera Spa 
privato profit - 
piccola 
impresa (7) 

Ziglioli Aldo - a.ziglioli@fieradibrescia.it 
- 338 8215947 

La Bottega Informatica Società 
Cooperativa Sociale Onlus privato no profit (24)

Paola Rossi (Responsabile risorse umane)- 
paola.rossi@bsolution - 030 
237712 - 334 1124107 

La Fontana 
Sociale Onlus 

Societ
à 

Cooperati
va privato no profit (25)

Claudio Bonomi - 
amministrazione@cooplume.it – 030 
8925334 

La Nuvola nel Sacco Scs 
(si fonde con Tornasole SCS Onlus) privato no profit (26)

Vittoria Olive 
vittoria.olive@nuvolanelsacco.it - 
coop@nuvolanelsacco.it - 030 2452016 

La Rete SCS Onlus privato no profit (27)
Stefania Lottieri - 
risorseumane@cooperativalarete.it - 
030 3772201 

La Rondine Società Cooperativa 
Onlus Onlus privato no profit (28)

Chiara Mortellaro - 
risorseumane@larondinecoop.it - 030 
2629716 

La Vela Società Cooperativa Sociale 
Onlus privato no profit (29)

Marchetti Monica - Francesca Polonini - 
risorseumane@lavela.org; 
info@lavela.org - 030 2530343 



24  

Lilla Spa 
privato profit - 
media 
impresa 

Conidoni Federica - dipendenti@lilla.it - 
030 2121425 

Medicus Mundi Attrezzature SCS 
Onlus 

privato no profit 
(30) 

Silvia Frizza (Barozzi Barbara) 
frizza.silvia@cauto.it - 
segreteriauffici@cauto.it -030 3690311 

SAEF Srl privato profit - 
piccola impresa (8) 

Flaviano Zammarchi - 
flaviano.zammarchi@saef.it - 030 377 
6990 

Tempo Libero Società Cooperativa 
Sociale Onlus privato no profit 

Alessandra Galeri - 
alessandra.galeri@cooptempolibero.it - 
030 280 8350 

Tornasole SCS Onlus privato no profit  

 

 

 



25  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



26  

 

 

 

- 

- 

- 

 

- 
- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 



27  

 

 

 
 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 



28  

- 
- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

                                                 
1 https://www.istat.it/it/files/2019/11/Report-Conciliazione-lavoro-e-famiglia.pdf  



29  

- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



30  

- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 



31  

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 

- 



32  

- 

- 

- 

 
 
 

- 

- 



33  

- 

- 

- 
- 

- 

- 



34  

- 

- 



35  

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 



36  

- 

- 

- 

- 

- 
- 

 

 

 

 



37  

 

- 

- 

- 

- 

- 



38  

 
- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
 

 



 

39
 

  
Se

m
es

tre
 1

 
lu

gl
io

 –
 d

ic
em

br
e 

20
20

 
Se

m
es

tre
 2

 
ge

nn
ai

o 
– 

gi
ug

no
 2

02
1 

 
7 

8 
9 

10
 

11
 

12
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

A
tti

vi
tà

 1
 –

 A
tti

va
zio

ne
 d

el
 p

ro
ge

tto
, c

os
tit

uz
io

ne
 

fo
rm

a
le

 d
el

l’A
lle

a
nz

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
tti

vi
tà

 2
 - 

C
om

un
ic

a
zio

ne
, i

nf
or

m
a

zio
ne

 e
 

su
pp

or
to

 a
lla

 g
ov

er
na

nc
e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
tti

vi
tà

 3
 –

 A
lla

rg
a

m
en

to
 d

el
l’A

lle
a

nz
a 

a
gl

i e
nt

i 
p

ub
bl

ic
i d

el
 te

rri
to

rio
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
tti

vi
tà

 4
 –

 C
on

su
le

nz
a

 e
 p

ro
m

oz
io

ne
 te

rri
to

ria
le

 
d

i s
m

a
rt 

w
or

ki
ng

 e
 w

el
fa

re
 a

zie
nd

al
e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

Se
m

es
tre

 3
 

lu
gl

io
 –

 d
ic

em
br

e 
20

21
 

Se
m

es
tre

 4
 

ge
nn

ai
o 

– 
gi

ug
no

 2
02

2 
 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
A

tti
vi

tà
 2

  -
 C

om
un

ic
a

zio
ne

, i
nf

or
m

a
zio

ne
 e

 
su

pp
or

to
 a

lla
 g

ov
er

na
nc

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
tti

vi
tà

 4
 –

 C
on

su
le

nz
a

 e
 p

ro
m

oz
io

ne
 te

rri
to

ria
le

 
d

i s
m

a
rt 

w
or

ki
ng

 e
 w

el
fa

re
 a

zie
nd

al
e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
tti

vi
tà

 5
 –

 F
or

m
a

zio
ne

 e
 su

pp
or

to
 a

i b
iso

gn
i 

d
eg

li e
nt

i a
de

re
nt

i. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
tti

vi
tà

 6
 - 

se
rv

izi
 in

te
gr

a
tiv

i d
i c

on
su

le
nz

a 
sc

el
ti 

d
a

gl
i e

nt
i a

de
re

nt
i 

Sc
el

ta
 d

ei
 

se
rv

izi
 

 
 

Re
al

izz
a

zio
ne

 d
ei

 se
rv

izi
 sc

el
ti 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

Se
m

es
tre

 1
 

lu
gl

io
 –

 d
ic

em
br

e 
20

22
 

Se
m

es
tre

 2
 

ge
nn

ai
o 

– 
gi

ug
no

 2
02

3 
 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
A

tti
vi

tà
  2

 - 
C

om
un

ic
a

zio
ne

, i
nf

or
m

a
zio

ne
 e

 
su

pp
or

to
 a

lla
 g

ov
er

na
nc

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
tti

vi
tà

 4
 –

 C
on

su
le

nz
a

 e
 p

ro
m

oz
io

ne
 te

rri
to

ria
le

 
d

i s
m

a
rt 

w
or

ki
ng

 e
 w

el
fa

re
 a

zie
nd

al
e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
tti

vi
tà

 5
 –

 F
or

m
a

zio
ne

 e
 su

pp
or

to
 a

i b
iso

gn
i 

d
eg

li e
nt

i a
de

re
nt

i. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
tti

vi
tà

 6
 - 

se
rv

izi
 in

te
gr

a
tiv

i d
i c

on
su

le
nz

a 
sc

el
ti 

d
a

gl
i e

nt
i a

de
re

nt
i 

Sc
el

ta
 d

ei
 

se
rv

izi
 

 
 

Re
al

izz
a

zio
ne

 d
ei

 se
rv

izi
 sc

el
ti 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

40 
 

 

 



 
 

41 
 

- 

- 

- 

                                                 
2 https://www.ondaosservatorio.it/ondauploads/2018/11/5.-Sintesi-Libro-Bianco-2018.pdf   
    



 
 

42 
 



 
 

43 
 

                                                 
3 http://dati.istat.it/Index.aspx  
4 http://www.bs.camcom.it/files/Studi/Approfondimenti_tematici_2019/forze-lavoro-2018_24_04_2019.pdf  



 
 

44 
 

                                                 
5 9 



 
 

45 
 

- 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 

                                                 
6 https://www.ilsole24ore.com/art/smart-working-ricerca-osservatorio-4manager-aumento-esponenziale-dell-interesse-ADSY8XE 
7 https://www.ilsole24ore.com/art/la-guida-smart-working-ADMHe6F  



 
 

46 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

                                                 
8 https://www.confindustria.it/home/centro-studi/temi-di-ricerca/valutazione-delle-politiche-pubbliche/tutti/dettaglio/Indagine-
Confindustria-sul-lavoro-2019  
9 https://www.welfareindexpmi.it/rapporto-2019/  



 
 

47 
 

 

 

                                                 
10 https://www.issim.it/astra-ricerche-download/  



 
 

48 
 

 
 

                                                 
11 https://secondowelfare.it/survey/le-buone-pratiche-di-welfare-aziendale-e-rsi-di-fronte-al-coronavirus-partecipa-alla-survey.html  



 
 

49 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



 
 

50 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
NOME DELL’ENTE TIPOLOGIA REFERENTE  

AMBITO 10 BASSA BRESCIANA ORIENTALE ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

GIANPIETRO PEZZOLI, 0309656286, 
gianpietro.pezzoli@montichiari.it 

AMBITO 9 BASSA BRESCIANA CENTRALE ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

CLAUDIA PEDERCINI, 030964388, 
segreteria@ambito9.it 

AMBITO 11 DEL GARDA ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

ALESSANDRA SABAINI, 0365521221, 
coordinamento.sociale@gardasociale.it 

COMUNITA' MONTANA VALLE SABBIA – 
AMBITO 12 DI VALLE SABBIA 

ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

MARA CERIOTTI, 03658777, 
sociale@cmvs.it 

AMBITO 8 BASSA BRESCIANA 
OCCIDENTALE 

ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

NICOLE ZANAZZA, 0309942005, 
segreteria@fondazionebbo.it 

ACCIAIERIE DI CALVISANO S.P.A. privato profit - media impresa FRANCESCA RUBES, 0309996254, 
francesca.rubes@it.feralpigroup.com 

ALPE DEL GARDA SOCIETÀ 
COOPERATIVA AGRICOLA privato profit - piccola impresa FABIO BRUNO VICENTINI, 0365953050, 

direzione@alpedelgarda.it 
ANDROMEDA SOC. COOP. SOCIALE 
ONLUS privato no profit SIMONA CHIODI, 0309650744 – 

3471082090, sociale@coopandromeda.it 



 
 

51 
 

L’ARCOBALENO COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS privato no profit STEFANO MAGRI, 0309658920, 

arcobaleno.montichiari@gmail.com 
FONDAZIONE ASILO INFANTILE S. 
GIOVANNI BATTISTA privato no profit GIULIANA TONNI, 0309962685, 

scuolainfanziavighizzolo@gmail.com 

ASST DEL GARDA ente pubblico ROSSELLA GOGLIONI, 0309145850, 
rossella.goglioni@asst-garda.it 

AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 
PERSONA 

ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

CLAUDIA PEDERCINI, 030 964388, 
segreteria@ambito9.it - 
direttore@ambito9.it 

AZIENDA SPECIALE CFP G. ZANARDELLI ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

ELENA RUMI - TIZIANA DANESI, 
0303848531, personale@cfpzanardelli.it 

FERALPI HOLDING S.P.A. privato profit - media impresa FRANCESCA RUBES, 0309996254, 
francesca.rubes@it.feralpigroup.com 

FERALPI SIDERURGICA S.P.A. privato profit - piccola impresa FRANCESCA RUBES, 0309996254, 
francesca.rubes@it.feralpigroup.com 

COMUNITÀ DELLA PIANURA BRESCIANA – 
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 

ambiti territoriali, aziende speciali e 
consorzi per i servizi alla persona 

NICOLE DESIRÉE ZANAZZA, 0309942005, 
segreteria@fondazionebbo.it 

FONDAZIONE ANGELO PASSERINI CASA 
DI RIPOSO VALSABBINA ONLUS privato no profit 

DESIRE BONOMI, 036581151,
direzione.amministrativa@fondazioneang 
elopasserini.it 

FONDAZIONI RIUNITE ONLUS DELLA BASSA 
BRESCIANA OCCIDENTALE privato no profit 

CARLO LORANDI, 0309949728 - 
3349572811, 
personale@fondazioniriunite.it 

IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS privato no profit GIUSEPPE SOMMESE, 0309033194, 
risorseumane@coopilgelso.it 

I.M.P. INDUSTRIE MECCANICHE PASOTTI 
S.R.L. privato profit - piccola impresa VANESSA COMINI, 0309465159, 

vanessa.comini@imp-pasotti.it 
LA CASCINA DI DESENZANO SOC. COOP. 
SOC. ONLUS privato no profit EMILIO PELLICCIOTTI, 3357380713, 

info@cooperativalacascina.eu 

LA NUVOLA SCS privato no profit ANNALISA GENTILI, 3346650816, 
a.gentili@lanuvola.net 

LA SORGENTE S.C.S. ONLUS privato no profit DANIELA TURK, 3202237127, 
danielaturk@coop-lasorgente.com 

FONDAZIONE MADONNA DEL CORLO 
ONLUS privato no profit ENRICO FRERA, 0309130205, 

info@madonnadelcorlo.it 
COOP. SOC. NUOVO IMPEGNO S.C. 
ONLUS privato no profit VALERIA MORENI, 0303532035, 

appalti@nuovoimpegno.com 

NUVOLA LAVORO SCS privato no profit PATRIZIA MARCARINI, 0305232231, 
nuvola.lavoro@lanuvola.net 

 
 

 

- 

- 

- 



 
 

52 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 
 
 

 

a) 



 
 

53 
 

b) 

 

- 

- 



 
 

54 
 

 

 



 

55
 

  
 

A
N

N
O

 1
 

A
N

N
O

 2
 

A
N

N
O

 3
 

 
Tr

im
 1

 
Tr

im
 2

 
Tr

im
 3

 
Tr

im
 4

 
Tr

im
 5

 
Tr

im
 6

 
Tr

im
 7

 
Tr

im
 8

 
Tr

im
 9

 
Tr

im
 1

0 
Tr

im
 1

1 
 T

rim
 1

2 
A

ZI
O

N
E 

1 
– 

 
C

A
BI

N
A

 D
I R

EG
IA

, C
O

M
UN

ITA
’ P

RA
TIC

H
E 


 

C
os

tit
uz

io
ne

 c
a

bi
na

 
d

i r
eg

ia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


 

In
co

nt
ri 

p
er

io
di

ci
 

ca
bi

na
 d

i 
re

gi
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


 

C
om

un
ità

 
p

ra
tic

he
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
ZI

O
N

E 
2 

– 
V

O
UC

H
ER

 
 

2.
1.

 
Pu

b
b

lic
a

zio
ne

 
Ba

nd
o 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2.
2.

 C
hi

us
ur

a
 

ist
ru

tt
or

ie
 e

 
liq

ui
d

a
zio

ne
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
ZI

O
N

E 
3 

– 
PR

O
G

ET
TU

A
LI

TA
’ I

N
N

O
V

A
TIV

E 
3.

1.
 P

ub
b

lic
a

zio
ne

 
av

vi
so

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

3.
2.

 A
pp

ro
va

zio
ne

 
p

ro
ge

tt
i 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3.
3.

. A
tt

ua
zio

ne
 

p
ro

ge
tt

i  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

56 
 

 

 

 



 

57 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

58  

 
 

 
 



 

59  

 

 
 

 
 

 



 
 

60  

 
 
 

 



 
 

61  

NOME DELL’ENTE TIPOLOGIA REFERENTE 

   
  

  
  

   
   

  
  

  
   

   
   

   
   

  
 

 
  

 



 
 

62  

  

   

   
   

 

   
 

   
   

   

 

 

 



 
 

63  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 



 
 

64  

 



 
 

65  

 

 



 
 

66  

- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 

 



 
 

67  

- 

- 

- 

- 



 

68
 

 



69 
 



70 
 



71 
 



72 
 



73 
 



74 
 



75 
 



76 
 



77 
 



78 
 



79 
 



80 
 



1

ALLEGATO C

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

………………………………………………...…..

PIANO TERRITORIALE DI CONCILIAZIONE 2020-203 DI CUI ALLA D.G.R. XI/2398/2019

tra

L’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS Brescia), con sede legale in Viale Duca 
degli Abruzzi n. 5, Partita IVA/C.F.03775430980, nella persona del Direttore Generale, domiciliato 
per la carica presso la sede dell’ATS

e

………………………., in qualità di Ente titolare del progetto, avente sede legale …..……………, in …………., 
partita IVA e C.F. n. ………………………nella persona del suo legale rappresentante …………..……….., 
nato a ………………………  il ………… e residente a …………. in via ………………,

PREMESSO

 che con la D.G.R. n. XI/2398 del 11.11.2019, ad oggetto: “Politiche di conciliazione dei tempi 
di vita con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei Piani Territoriali 
2020/2023” Regione Lombardia ha dato continuità alle Reti territoriali di conciliazione e alle 
Alleanze locali, promuovendo per il triennio 2020-2023 un Piano regionale delle politiche di 
conciliazione dei tempi lavorativi con le esigenze familiari, volto a semplificare il modello di 
governance, rafforzare la programmazione territoriale e ridefinire le azioni realizzabili, come 
specificato nelle Linee guida, allegato A) della D.G.R. n. XI/2398/2019;

 che con Decreto Direttore Generale dell'ATS di Brescia n. 112 del 27.02.2020 sono state 
attivate le procedure finalizzate all’utilizzo delle risorse regionali assegnate e in particolare è 
stata emanata la manifestazione di interesse rivolta alle Alleanze locali di conciliazione, 
contenente i criteri e le modalità previsti dalla D.G.R. n. XI/2398/2019, per la presentazione 
dei progetti finalizzati all’assegnazione del finanziamento regionale previsto dalla D.G.R. n. 
XI/2398/2019 e dal Decreto n. 486 del 17.01.2020;

 che con Decreto Direttore Generale dell'ATS di Brescia n. …… del …….. è stata approvata la
graduatoria dei progetti presentati ed è stato approvato il “Piano Territoriale di Conciliazione
2020-2023”;

 che tra i progetti ammessi a contributo risulta quello proposto da……………….. dal titolo 
“………………………………………...” cui è stato assegnato un contributo di € ……………………………… per la 
realizzazione delle azioni progettuali;

  
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

ART. 1
AFFIDAMENTO DEL PROGETTO ALL’ ENTE TITOLARE

L’ATS di Brescia affida al ………..………., d’ora in poi denominato ente titolare, che accetta, 
l'organizzazione e la realizzazione del progetto di seguito definito:”…………………………………………….”.
Contributo  assegnato per la realizzazione del progetto   € …………………….

ART. 2
IMPEGNI ENTE TITOLARE



2

L’Ente titolare del progetto dovrà trasmettere ad ATS – Direzione Sociosanitaria la comunicazione 
di avvio del progetto e delle singole azioni progettuali in esso contenute, entro 10 giorni dalla 
comunicazione, da parte di ATS, dell’avvenuta approvazione del Piano Territoriale di Conciliazione.
La mancata comunicazione di avvio del progetto entro il termine sopra indicato, comporterà, 
previa opportuna verifica da parte dell’ATS, la sospensione dell’erogazione di contributi inerenti il 
progetto e la presente convenzione.
Ogni eventuale variazione a quanto dichiarato nella scheda progettuale che dovesse rendersi
necessaria, per cause sopravvenute, dovrà essere comunicata per iscritto all’ATS, e dalla stessa
approvata, pena mancato riconoscimento del contributo dovuto in sede di liquidazione.

ART. 3
DICHIARAZIONI ENTE TITOLARE

Ai fini della regolare realizzazione del progetto, nonché della corretta esecuzione della presente 
convenzione, l’ente titolare dichiara sotto la propria responsabilità:

di non trovarsi, in alcuna condizione che precluda la partecipazione a contributi pubblici ai 
sensi delle vigenti disposizioni antimafia e in merito a procedimenti penali pendenti e/o 
condanne penali riportate;
che non sono intervenute variazioni nella propria condizione soggettiva ed oggettiva rispetto a 
quanto dichiarato nella scheda di presentazione del progetto;
di non percepire contributi od altre sovvenzioni da organismi pubblici per le stesse azioni 
previste nel progetto di cui alla presente convenzione; ciò, ai fini di una corretta 
determinazione e liquidazione dei contributi pubblici alla realizzazione del progetto;
che l'intervento sarà realizzato nell'ambito territoriale previsto dal progetto.

ART. 4
REFERENTE PROGETTO

L'Ente titolare del progetto beneficiario del contributo individua quale responsabile dell'attuazione 
del progetto il/la Sig./Sig.ra ……………….

ART. 5
DEBITO INFORMATIVO

L’ Ente titolare si impegna inoltre:
a collaborare con l’ ATS -  Direzione Sociosanitaria - che seguirà lo sviluppo delle varie fasi del 
progetto, fornendo tutti i supporti di conoscenza e di concreta collaborazione nel tempo e nei 
modi necessari;

a trasmettere alla ATS -  Direzione Sociosanitaria - la scheda di monitoraggio, la relazione 
intermedia e la relazione finale corredate da rendiconto economico consuntivo. La relazione 
intermedia e quella conclusiva dovranno evidenziare la valutazione sui risultati conseguiti;

a trasmettere alla ATS - Direzione Sociosanitaria, unitamente alla relazione intermedia e 
relazione finale (rendiconto a consuntivo), tutti i giustificativi delle spese sostenute, coerenti e 
congrui rispetto alle voci di spesa ritenute ammissibili e quietanzati dall’ Ente titolare delle 
singole azioni progettuali di cui è composto il progetto. Tutti i giustificativi di spesa dovranno 
essere in copia conforme all’ originale, debitamente quietanzati e riferiti al progetto oggetto 
della rendicontazione. Inoltre sarà necessaria una dichiarazione sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’ Ente titolare che indichi la sede dove sono depositati gli originali dei 
giustificativi di spesa e delle quietanze.

Eventuali compensazioni tra le singole voci di spesa devono essere preventivamente autorizzate 
dall’ ATS. In caso di inadempimento, totale o parziale, del debito informativo l'Ente titolare verrà 
sollecitato per iscritto ad adempiere entro 30 gg. Trascorso invano tale termine, verrà  sospesa 
l’erogazione del contributo previsto dalla presente convenzione.



3

ART. 6
MODALITA’  EROGAZIONE CONTRIBUTI

L’ ATS si impegna a corrispondere all’ Ente titolare, quale corrispettivo per la realizzazione del 
progetto, un contributo pari a € ………………...
La corresponsione del contributo sarà effettuata dall’ ATS su richiesta specifica dell’ Ente titolare, 
sottoscritta dal rappresentante legale,  secondo le seguenti modalità:

- il 20% entro 60 giorni dal ricevimento da parte di ATS Brescia della comunicazione di avvio del 
progetto e di inizio attività inviata dal soggetto capofila dell’Alleanza locale;

- il 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione intermedia, attestante l’utilizzo 
delle risorse erogate all’avvio del progetto, previa verifica delle attività svolte e dei risultati 
raggiunti;

- il 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione attestante l’utilizzo della seconda 
tranche;

- il 20% a saldo, alla conclusione del progetto, previa verifica della rendicontazione dei risultati 
finali raggiunti e dei costi complessivi sostenuti, corredata da relazione dettagliata sulle attività 
e dalla documentazione attestante le spese effettivamente sostenute, relative al costo 
complessivo del progetto, comprensivo dei finanziamenti propri e dei partner.

L’ approvazione del rendiconto finale da parte di ATS avverrà entro 60 giorni dal ricevimento  della 
completa e corretta documentazione di cui al precedente art. 5; qualora fossero dovuti 
chiarimenti/integrazioni riguardanti la rendicontazione presentata, si intendono sospesi i termini 
per l’approvazione dello stesso e della conseguente corresponsione del saldo.
L’ entità complessiva del contributo non potrà essere superiore all’ importo massimo assegnato e
sarà pari all’ importo che verrà determinato dall’ ATS a seguito dell’approvazione del rendiconto 
finale.
L’ Ente titolare sarà tenuto al rimborso dei pagamenti effettuati dall' ATS, di somme rivelatesi ad 
un controllo in itinere o in sede di rendiconto, non dovute totalmente o parzialmente per carenza 
di presupposti formali o sostanziali, o più semplicemente per carenza documentale probatoria.
Così come le eventuali risorse non utilizzate dovranno essere restituite.

ART. 7
REALIZZAZIONE PROGETTO

Il progetto dovrà essere realizzato nel rispetto delle modalità, degli obiettivi e dei contenuti del 
progetto approvato. L'attività relativa al progetto dovrà essere conclusa entro il 31 maggio 2023, 
salvo eventuali proroghe disposte da Regione Lombardia.

ART. 8
USO DEL MARCHIO REGIONALE

Tutti i prodotti di promozione e comunicazione come: volantini, manifesti, promozione di eventi, 
locandine, documentazione relativa ai progetti, siti devono riportare il marchio di conciliazione 
vita-lavoro, come previsto dalle linee guida di Regione Lombardia, cui dovrà essere data massima 
visibilità.
L’Ufficio competente di ATS verificherà la corretta applicazione di quanto previsto.

ART. 9
RISOLUZIONE  ANTICIPATA

L’ATS si riserva la facoltà, d’ intesa con gli uffici regionali, di risolvere anticipatamente la presente 
convenzione in caso di inattività dell’ Ente titolare, ovvero di gravi inadempienze o violazione degli 
obblighi contrattuali non eliminati a seguito di formale comunicazione inviata con raccomandata 



4

A.R. e in caso di mancata rimozione delle stesse entro i termini prescritti, da parte del soggetto 
attuatore.

ART. 10
RIFERIMENTI NORMATIVI

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rinvia alle disposizioni del Codice Civile. 

ART. 11
IMPOSTA DI BOLLO

La presente convenzione, quale scrittura privata, è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai 
sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte 1 . articolo 2. Il pagamento 
dell’imposta complessiva è assolto dall’ATS, ai sensi e secondo le modalità stabilite dal Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 giugno 2014.
L’Ente titolare del progetto si impegna a corrispondere ad ATS – entro il termine di 90 giorni dalla 
data di sottoscrizione del presente accordo – un importo pari alla metà dell’imposta complessiva 
dovuta.

ART. 12
CONTROVERSIE

Eventuali controversie che dovessero insorgere relativamente all’interpretazione e/o esecuzione 
della presente convenzione, saranno deferite al giudice ordinario.
Il Foro competente è quello di Brescia.

ART. 13
TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Le Parti si impegnano al rispetto di tutte le disposizioni di cui al Regolamento UE 2016/679 del 
27.04.2016 e del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
come da ultimo modificato del D.Lgs 10.08.2018, n.101 per gli aspetti di rispettiva competenza.

Letto, confermato e sottoscritto

Brescia, lì 

              firmato digitalmente    firmato digitalmente
      per l’ Ente titolare del progetto                                             per l’ATS di Brescia
Il Rappresentante Legale (o suo delegato)                                          Il Direttore Generale

                                            Dott. Claudio Vito Sileo


